2. *Consultat David Dominum*. Per prophetam, ut sit Josephus; nam Abiathar nondum ad eum venerat; que enim superiori capite narratur per prophetam dictum, et Abiathar venit ad Davidem, dum hic esset ad Cetiam, ut patet ex n. 6 sequenti.

3. *In Iudea*; *timens*. Quasi dicit : Hie in media tribu Iudea procul a Sauli, procul a Philistinis posita, timens tamen, quanto magis si viciniora hostibus loca, immo iam ab illis obsessa adiungitur.

4. *Rursum ergo David consuluit Dominum*. Ut omnes metum et dubitationem suis eripere. Sic olim Gedeon in gratiam militum suorum signum sibi in velore genuit postulavit.

5. *Solevit David habitores Cete*. Solvita obsecra.

6. *Ad David in Cetiam*. Vide infra n. 2.

7. *Tradidit eum Deus in manus meas*. An putat Saul sibi Deum favere ? an phrasis hebraica tantum significat : indebet David in manus meas est. — *In qua parte et serva sunt*. Quis claudit et custodi jumentum tuum.

* 8. *Clem. Simulabrum enim Saul se arce ampare contra Philistinos*. — *Applicata ephod*, Inde ephod quo modo solebant summi sacerdotes cum in Urin et Thummim Deum consolare dicebantur, eoque applicato ad corpus pontificis Deus interrogabatur respondebatque.

LIVRE I. — CHAPITRE XXIII.

221

40. Et ait David : Domine Deus Israël, audiuit famam servorum tuis, quod disposerunt Sauli in Cetiam, ut evoretur urbem proper me ;

41. Si tradient me viri Cetiae in manus eius ; et si descendet Saul, sic audiuit servum tuus, Domine Deus Israel indica seruo tuo. Et ait Dominus : Descedet.

42. Dixitque David : Si tradient me viri Cetiae, et viros qui sunt mecum, in manus Sauli ? Et dixit Dominus : Tradent.

43. Rursum ergo David et viri eius quasi sexcenti, et excessi de Cetia, huiusque illos vagabundus incerti : nunquam tamenque est Saul quod fugisset David de Cetia, et salutem esset ; quam ob rem dissimilatum exire.

44. Rursum ergo David indecuto in locis firmissimis, manib[us]que in monte solitissimo Ziph, in monte opaco : quemadob[en] eum tamquam Saul cunctis inimicis habuit habitatores Cetiae.

45. Rursum ergo David cunctis exsulat et salutem queretur animam eius. Porro David erat in deserto Ziph in silva.

46. Et surrexit Jonathas filius Saul, et abiit ad David in silvam, et confortavi in eum, et dixi : Ne timas : neque enim invaserit te manus Saul patris tui, et tu regnabis super Israel, et ego ero tibi secundus, sed et Saul patens meus sit secundus.

47. Et precepit Saul omni populo ut ad pugnam descendenter in Cetiam ; et ob siderit David, et viri eius.

48. Quod cum David resicisset, quia prepararet ei Saul clam malum, dixit ad Abiathar sacerdotem : Applica ephod.

49. A Ascendente autem Ziphie ad Saul in Gaba, discutes, et in eum ecede David latitat apud nos in locis tatis missis silvis, in colle Hachila, qui est ad dextram deserti ? (a Inf. 26. 1.)

50. Nunc ergo, sicut desideravam.

15. *In deserto Ziph in silva*. Poi estrevo, sic Mr. Mallin, les restes de ces antiquis fontes de desert de Ziph, dans lesquelles David et Jonathan se journent cette boudre amitié qui les unit jusqu'à la mort. La ville de Ziph n'était qu'un deux lieux et demi d'Hobron. Le désert de Mion et celui de Berasbas s'étendent au sud de celui de Ziph. Tous ces lieux étaient habités autrefois par des lions, des ours et des chamois ; je n'y ai pas trouvé un seul être animé (Les sauvages, t. 2, III, pag. 75).

16. *Pater David a Domini Deus*. Putat Lyraeus veela proposito questionem a sacerdoti Domini una cunctis cuiusque prole, nomine David, Abrahensis ab ipso Davide dicta existimat, ut textus sacre indicat, cum hoc nihil habeat absurdum ; et aliquo etiam David propheta fuerit.

17. *Tradent. Scilicet nisi inde excesseria*.

18. *Viri quod quost secesserunt*. Propter fierent quadranguli ; sed in Moabitio pressidi, et fortasse in saltu. Harer numerus sanctus erat.

19. *Locus firmissimus Ziph*. Est hic mons fiduciae, et fortis, non loco c. 15, 34, cuiusmodi praesertim montes et coniuntur petram cum aliis calcarenis, &c. 30, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 197, 198, 199, 200, 201, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 210, 211, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, 220, 221, 222, 223, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 231, 232, 233, 234, 235, 236, 237, 238, 239, 240, 241, 242, 243, 244, 245, 246, 247, 248, 249, 250, 251, 252, 253, 254, 255, 256, 257, 258, 259, 260, 261, 262, 263, 264, 265, 266, 267, 268, 269, 270, 271, 272, 273, 274, 275, 276, 277, 278, 279, 280, 281, 282, 283, 284, 285, 286, 287, 288, 289, 290, 291, 292, 293, 294, 295, 296, 297, 298, 299, 300, 301, 302, 303, 304, 305, 306, 307, 308, 309, 310, 311, 312, 313, 314, 315, 316, 317, 318, 319, 320, 321, 322, 323, 324, 325, 326, 327, 328, 329, 330, 331, 332, 333, 334, 335, 336, 337, 338, 339, 340, 341, 342, 343, 344, 345, 346, 347, 348, 349, 350, 351, 352, 353, 354, 355, 356, 357, 358, 359, 360, 361, 362, 363, 364, 365, 366, 367, 368, 369, 370, 371, 372, 373, 374, 375, 376, 377, 378, 379, 380, 381, 382, 383, 384, 385, 386, 387, 388, 389, 390, 391, 392, 393, 394, 395, 396, 397, 398, 399, 400, 401, 402, 403, 404, 405, 406, 407, 408, 409, 410, 411, 412, 413, 414, 415, 416, 417, 418, 419, 420, 421, 422, 423, 424, 425, 426, 427, 428, 429, 430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, 437, 438, 439, 440, 441, 442, 443, 444, 445, 446, 447, 448, 449, 450, 451, 452, 453, 454, 455, 456, 457, 458, 459, 460, 461, 462, 463, 464, 465, 466, 467, 468, 469, 470, 471, 472, 473, 474, 475, 476, 477, 478, 479, 480, 481, 482, 483, 484, 485, 486, 487, 488, 489, 490, 491, 492, 493, 494, 495, 496, 497, 498, 499,